Comissão de Esporte

Requerimento Nº... de 2014

(Do Sr. André Figueiredo)

Requer registro de Moção de Louvor, por

membros esta Comissão de Esporte, ao

Secretário Especial de Grandes Eventos

Esportivos (Sege) do Estado do Ceará,

Ferrucio Feitosa, pela exemplar condução das

obras de construção da Arena Castelão e do

Centro de Formação Olímpica do Ceará,

localizado em Fortaleza-CE.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência o registro, por

membros esta Comissão de Esporte, de Moção de Louvor, ao Secretário

Especial de Grandes Eventos Esportivos (Sege), Ferrucio Feitosa, pela

exemplar condução das obras de construção da Arena Castelão e do

Centro de Formação Olímpica do Ceará, localizado em Fortaleza-CE.

Justificativa

O Secretário Especial de Grandes Eventos Esportivos (Sege)

do Estado do Ceará, antiga Secretaria Especial da Copa (Secopa),

Ferrucio Feitosa, foi um dos responsáveis pelo sucesso do projeto da

candidatura de Fortaleza à Copa do Mundo da FIFA Brasil 2014.

Coordenou o Plano de Investimentos para a capital e região

metropolitana. A partir de 2007, foi o interlocutor da Sede Fortaleza

junto ao Comitê Organizador Local LOC/FIFA e Governo Federal. Em

2011 foi nomeado Secretário da Secretaria Especial da Copa 2014 do

Estado do Ceará, cargo em que se dedicou ao projeto de colocar o

Estado em posição de destaque entre as 12 sedes da Copa do Mundo

da FIFA Brasil 2014. Também, comandou com absoluta competência

a construção do Centro de Formação Olímpica do Ceará, projeto

inédito no país, e que se encontra em fase de conclusão. A presente

Moção de Aplauso ao Secretário Ferrucio Feitosa, é o instrumento

pelo qual esta Comissão de Esporte demonstra seu reconhecimento

pelo desempenho e dedicação ao serviço público do Estado do Ceará.

Arena Castelão

A capital do Ceará, Fortaleza, consolidou-se como referência

nacional pelo bom andamento das obras para a Copa do Mundo de

2014, conduzidas em ritmo acelerado a reforma e modernização do

Castelão, Um levantamento feito a partir de dados da ONG Play The

Game e do Portal de Transparência da Copa indicou a Arena

Castelão é o estádio mais barato entre todos que foram construídos

ou amplamente reformados para as quatro últimas Copas do Mundo,

que tiveram como sede Japão e Coreia do Sul (2002), Alemanha

(2006), África do Sul (2010) e Brasil (2014). A primeira arena que ficou

pronta para os eventos da FIFA também foi alvo de elogios do Comitê

Organizador Local, que enviou carta ao Governo do Estado

descrevendo que a operação na cidade-sede Fortaleza obteve "pleno

êxito" e "aprovação de todos os segmentos nacionais e internacionais

envolvidos na execução das partidas realizadas na Arena Castelão".

O COL ressaltou ainda que "a preparação do Estado, as modernas e

eficientes instalações na Arena Castelão e a vibrante participação da

população foram motivos de elogio", o que comprova a importância da

entrega antecipada do equipamento, que se firmou como o mais

testado estádio antes da Copa.

Centro de Formação Olímpica

Iniciadas em setembro do ano passado, as obras do Centro de

Formação Olímpica do Ceará, localizado ao lado da Arena Castelão,

na Avenida Alberto Craveiro, deverão ser concluídas em novembro

deste ano. São 1.100 funcionários trabalhando diariamente para

construir o Centro Olímpico. Com um custo de R$ 227 milhões em

edificações e R$ 55 milhões em desapropriação de terreno, o Centro

Olímpico do Ceará terá 45.117,87 m² de área construída. A obra é

uma parceria do Governo Federal, por meio do Ministério o Esporte,

com o Governo do Estado do Ceará. Serão 248 leitos para esportistas

que irão residir no local, ginásio com capacidade para até 21 mil

pessoas e espaços para prática de 26, das 32 modalidades olímpicas,

além de esportes que não são contemplados pelas Olimpíadas.

Sala das Sessões, em 9 de dezembro de 2014.

Deputado André Figueiredo

PDT – CE